⁴¹ Vgl. *Johannes Damascenus*, De fide orthodoxa I c. 4, PG 94, 800, der allerdings nur sagt, die auf Gott bezogenen Affirmationen hätten die *virtus superabundantivae negationis*. – Vgl. aber bei Ps.-Dionysius z. B. De div. nom. V 4 und 5, PG 3, 817.820 u.ö.

⁴² *Meister Eckhart*, Quaest. Par. I n. 12; LW V, 48, 2–8: *sic etiam ego [nego] ipsi deo ipsum esse et talia, ut sit causa omnis esse et omnia praehabeat, ut sicut non negatur deo quod suum est, sic negetur eidem [quod suum non est]. Quae negationes secundum Damascenum primo libro habent in deo superabundantiam affirmationis. Nihil igitur nego deo, ut sibi natum est convenire. Dico enim quod deus omnia praehabet in puritate, plenitudine, perfectione, amplius et latius, existens radix et causa omnium. Et hoc voluit dicere, cum dixit: ‚ego sum qui sum‘. – Zu diesem Gedanken und seinen neuplatonischen Hintergründen vgl. W. Beierwaltes, Primum est dives per se. Meister Eckhart und der ‚Liber de causis‘, in: A. P. Bos und P. A. Meijer (Hrsgg.), Proclus and his Influence in Medieval Philosophy, Leiden 1992, 141–169.*

⁴³ Vgl. *Meister Eckhart*, Quaest. Par. I n. 9; LW V, 45, 9–15: *Et idcirco cum esse conveniat creaturis, non est in deo nisi sicut in causa, et ideo in deo non est esse, sed puritas essendi... dominus volens ostendere puritatem essendi esse in se dixit: ‚ego sum qui sum‘. Non dixit simpliciter ‚ego sum‘, sed addidit: ‚qui sum‘. Dei ergo non competit esse, nisi talem puritatem voces esse.*

⁴⁴ Zu den neuplatonischen Hintergründen des Thomasischen Gottesbegriffs vgl. K. Kremer, Die neuplatonische Seinslehre und ihre Wirkung auf Thomas von Aquin, Leiden² 1971. Vgl. dazu auch J. A. Aersten, The Platonic Tendency of Thomism and the Foundations of Aquinas's Philosophy, in: *Medioevo* 17 (1992) 53–70; *ders.*, Ontology and Henology in Medieval Philosophy, in: Bos-Meijer (Hrsgg.), Proclus... (s. Anm. 42), 120–140.

⁴⁵ *Meister Eckhart*, Quaest. Par. I n. 8; LW V, 45, 3–5: *Et si tu intelligere velis vocare esse, placet mihi. Dico nihilominus quod, si in deo est aliquid, quod velis vocare esse, sibi competit per intelligere.*

⁴⁶ Vgl. *Meister Eckhart*, Quaest. Par. I n. 10; LW V, 46, 2–6: *Cum igitur deus sit universalis causa entis, nihil quod est in deo, habet rationem entis, sed habet rationem intellectus et ipsius intelligere... in ipso intelligere omnia continentur in virtute sicut in causa suprema omnium.*

logie des Thomas wird also von Eckhart nicht restituiert, sondern im positiven Doppelsinne aufgehoben. Dies läßt sich anhand von Eckharts Auslegung einer Bibelstelle zeigen, auf die sich orthodoxe Thomisten bis heute als den biblischen Hauptzeugen für ihren Gottesbegriff berufen; Eckhart gibt in seiner Deutung dieser Magna Charta der Ontotheologie eine überaus charakteristische und bis zu Schelling weiterwirkende noologische Wendung, auf deren Bedeutung Werner Beierwaltes eindringlich aufmerksam gemacht hat⁴⁷.